CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

______________________

Em_______/_______/_______

_____________________________

PRESIDENTE

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º     /2022

Apresentamos à consideração do Plenário a presente Moção de

Aplausos e Congratulações à Sr.ª Altina Ester de Souza e Silva pelos

relevantes serviços prestados à comunidade.

Casada com esposo Célio Miguel da Silva, presidente do Lions

Clube de Franca, Centro. Filhos: Helmar Luís da Siiva, Helton Luís da

Silva. Nora: Juliana Honório. Neto: Yan Barcaroli Leodrigues.

Formou-se professora normalista em 1965 no Colégio Jesus

Maria José em Franca/SP. Iniciou sua carreira de mestra e educadora

na Rede Municipal de Franca, no governo do prefeito Flávio Rocha. Foi

professora substituta do Sesi de Franca, mas foi para a Rede Estadual,

iniciando sua carreira na Escola Dante Guedine Filho, lecionou na Zona

Rural de Ribeirão Corrente.

Em 1969, se consorciou e após um ano no Dante Guedine, mudou

para a Usina Hidrelétrica de Estreito, onde seu esposo era funcionário,

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

passou a lecionar na Zona Rural de Pedregulho por 7 anos, não media

esforços (andava a cavalo, de caminhão de leite).

Fez curso de Pedagogia na Instituição Universitária Moura

Lacerda em Ribeirão Preto, fez todas as habilitações.

Resolveu fazer graduação em História e Geografia, conseguiu

aulas na Escola José Ribeiro de Barros, trabalhava como PEB I (do

infantil até o 4º ano, antigo primário), no ginásio e no colegial.

Ingressou em São Paulo, em Guarulhos, lá permanecendo

durante 1 ano e meio. Removeu por permuta para a escola da Usina, onde

foi Coordenadora, assistente de diretor e diretora substituta por

vários anos.

Enxergava a carreira como algo prazeroso, ensinar e

aprender eram e ainda é algo que a encanta, pois, lapidar almas e

formar caráter é uma missão, que devemos usar como ponto de partida

na carreira do magistério.

Chega o dia da aposentadoria, em 1993, custou a decidir, o

esposo havia aposentado e escolheu nossa querida cidade de Franca,

para morar.

Houve um encontro com o Delegado de Ensino DR Vicente

Menicucci, que a convidou para dar aula no CEFAM, curso de formação

de professores, tinha como diretora da Prof.ª Cleusa Tozzi Mendonça,

hoje querida companheira do Lions Franca Centro, no qual houve muito

aprendizado.

A convite de uma amiga prestou concurso na Rede Municipal

de Franca e ingressou como PEB I, lecionando em várias escolas; chega

a diretora na Escola Antônio Manoel de Paula no Bairro Jardim

Aeroporto, lá permanecendo por 5 anos; como direção na rede era cargo

de confiança, foi dispensada e voltou a lecionar na creche Caic, pois

tinha desejo em saber como era lidar com crianças que deixam suas

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 3

casas, seus pais logo pela manhã e voltam ao entardecer aos seus lares,

foram anos de grande aprendizado.

Removeu para a Escola Sueli Contini Marques, cuja diretora

era uma grande mestra e amiga Prof.ª Fernanda Moreno Peres, e também

teve como diretora nesta escola a Prof.ª Fátima de Castro; lá fez

várias amizades com professores e funcionários, além da comunidade

muito receptiva.

Prestou concurso para Orientadora Educacional e permaneceu

nesta escola por 14 anos, se aposentando compulsoriamente aos 75 anos

de idade, 53 anos dedicados à Educação, tendo em mente que tentou

cumprir o dever com afinco e dedicação.

No final do ano de 2017, fez especialização em

Psicopedagogia Clínica e Institucional, pois a Orientação apontou o

caminho da inclusão e a importância do mesmo, onde temos que lidar com

responsabilidade e amor, que é algo que esses seres humanos necessitam

de todo educador, estimulando as famílias a tratarem seus filhos com

dedicação e compromisso.

Sendo assim, o legislativo francano concede justa homenagem

apresentando essa Moção de Aplausos e Congratulações.

Apresento à consideração e deliberação do Augusto Plenário

a presente Moção de Aplausos e Congratulações à Sr.ª Altina Ester de

Souza e Silva pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

* A presente moção será entregue em mãos à homenageada pelo

vereador.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 4

Câmara Municipal de Franca, em 06 de setembro de 2022.

___________________________________

MARCELO TIDY
Vereador